Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.03.2024 № 1004

Великий Новгород

О внесении изменений в постановление Администрации
Великого Новгорода от 10.06.2009 № 166

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Великого Новгорода от 10.06.2009

№ 166 "Об утверждении Порядка организации бюджетного учета муниципальной

казны Великого Новгорода" (в редакции постановлений Администрации Великого

Новгорода от 05.07.2011 № 2735, от 15.10.2018 № 4630) следующие изменения:

1.1. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

"В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", приказами Минфина России от 01.12.2010 № 157н "Об утверждении

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,

государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению"

и от 15.06.2021 № 84н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского

учета государственных финансов "Государственная (муниципальная) казна"

Администрация Великого Новгорода постановляет:";

1.2. Порядок организации бюджетного учета муниципальной казны Великого

Новгорода, утвержденный вышеназванным постановлением, изложить в новой

редакции (прилагается).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=32134&dst=100063
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=291279
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=297341
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=216121
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=32134&dst=100010

Cерийный номер сертификата:
00D4EBB5A592A7234FCE7404FA93165215
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 12.03.2024 17:23
Срок действия: с 15.12.2023 по 09.03.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить на

официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

се
375п

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от 10.06.2009 № 166

(в редакции постановления Администрации
Великого Новгорода

от 12.03.2024 № 1004)

ПОРЯДОК
организации бюджетного учета муниципальной казны

Великого Новгорода

1. Настоящий Порядок разработан в целях организации бюджетного учета

имущества, составляющего муниципальную казну Великого Новгорода, в

соответствии с приказами Минфина России от 01.12.2010 № 157н "Об утверждении

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению"

(далее - Инструкция № 157н), от 15.06.2021 № 84н "Об утверждении федерального

стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "Государственная

(муниципальная) казна".

2. Бюджетный учет операций с объектами нефинансовых активов в составе

имущества муниципальной казны Великого Новгорода производится комитетом

по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Великого

Новгорода (далее - Комитет), осуществляющим полномочия Администрации

Великого Новгорода по владению, пользованию и распоряжению имуществом,

находящимся в собственности муниципального образования - городского округа

Великий Новгород, в соответствии с учетной политикой Комитета.

3. Объектами отражения в бюджетном учете в составе имущества

муниципальной казны Великого Новгорода является муниципальное имущество, не

закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями на праве

хозяйственного ведения и оперативного управления.

4. Аналитический учет объектов нефинансовых активов имущества

муниципальной казны Великого Новгорода ведется на основании информации из

реестра муниципального имущества Великого Новгорода (далее - Реестр) в

4

соответствии с порядком ведения аналитического учета, установленным учетной

политикой Комитета, в отношении имущества, составляющего муниципальную казну

Великого Новгорода.

5. Правила ведения инвентарного и аналитического учета объектов имущества

муниципальной казны Великого Новгорода устанавливаются положениями учетной

политики Комитета в соответствии с порядком бухгалтерского учета объектов

основных средств, нематериальных активов, непроизведенных активов и

материальных запасов, установленным Инструкцией № 157н.

6. Операции с объектами, составляющими муниципальную казну Великого

Новгорода, отражаются в бюджетном учете ежемесячно по мере поступления

информации из Реестра о движении имущества муниципальной казны Великого

Новгорода. При этом на отчетную месячную дату данные регистров бухгалтерского

учета об объектах, составляющих муниципальную казну Великого Новгорода,

должны быть сопоставимы с данными информации из Реестра.

7. По объектам материальных и нематериальных основных фондов,

составляющим муниципальную казну Великого Новгорода, амортизация отражается в

следующем порядке:

по объектам нефинансовых активов, включенным в состав муниципальной

казны Великого Новгорода по основанию прекращения права оперативного

управления (хозяйственного ведения), амортизация отражается в размере сумм,

учтенных (начисленных) последним правообладателем;

на объекты нефинансовых активов с даты их включения в состав

муниципальной казны Великого Новгорода амортизация не начисляется до их

вовлечения в хозяйственный оборот (передача нефинансовых активов имущества

муниципальной казны Великого Новгорода в аренду, безвозмездное пользование,

постоянное (бессрочное) пользование, оперативное управление).

8. Расчет и единовременное начисление суммы амортизации за период

нахождения объекта в составе нефинансовых активов имущества муниципальной

казны Великого Новгорода осуществляются при вовлечении объекта в хозяйственный

оборот на основании данных о его первоначальной (балансовой, остаточной)

стоимости, иной стоимости объекта, указанной в Реестре, и срока нахождения

в составе имущества муниципальной казны Великого Новгорода. Указанный расчет

5

и единовременное начисление суммы амортизации осуществляются в порядке,

установленном пунктами 84-93 Инструкции 157н.

______________________________________